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ډاکټر عبدالله عبدالله

شهاب حکيمينورالحق علومي

زلمی رسول

نور رحمان لېوال

رحمت الله نبیل

حکیم تورسن

ډاکټر محمد اشرف غني

احمد ولي مسعود

ابراهیم الکوزی

ګلبدین حکمتیار

عنایت الله حفیظ شیدا محمد ابدالي

محمد حنیف اتمر

عبدالطیف پدرامنورالله جلیلي فرامرز تمنا

صدها تن از اثر برف های سنگین در 

شاهراه بامیان- دایکندی گیر مانده اند

که  می گویند  بامیان  و  دایکندی  ولایات  محلی  مقام های 

بارش برف های سنگین و توفانی  بودن هوا در این دو ولایت؛ 

مسیرهای مواصلاتی ولسوالی ها را با مراکز این دو ولایت و 

کابل مسدود کرده است.

بسته شدن مسیرهای مواصلاتی سبب شده است که صدها 

مسافر به شمول زنان و کودکان، در ساحات مختلف کوتل های 

قاناق و شاتو در ساحات بامیان و دایکندی گیر کنند.

توفانی  بودن هوا و شدت بارش برف جریان پاک کاری این 

مسافرین  از  مقام ها  و  است  ساخته  متوقف  نیز  را  مسیرها 

می خواهند که تا توقف توفان و بازشدن مسیرهای مواصلاتی 

از مسافرت جلوگیری کنند. ریاست فواید عامه ولایت دایکندی 

گفته است که در حال حاضر هوا در کوتل قوناق که این ولایت 

را با بامیان وصل می سازد، توفانی بوده و ده ها موتر مسافربری 

در این کوتل گیر مانده اند.

آشنا_ رادیو  به  دایکندی  عامۀ  فواید  رئیس  خداداد سیرت، 

صدای امریکا گفته است که به جز مسیر ولسوالی شهرستان- 

نیلی مرکز دایکندی، تمام مسیرهای این ولایت از اثر بارش 

برف به روی ترافیک بسته است.

آقای سیرت افزوده است: »هوا توفانی است امکان پاک کاری 

در مسیرهای دایکندی وجود ندارد و در ساحۀ کوتل قوناق 

در قسمت بامیان ده موتر فلانکوچ گیرمانده اند و مسافرین 

شان در یک هوتل جابجا شده و همچنان شماری از موترها در 

ساحۀ دایکندی گیرمانده اند و مسافرین در یک هوتل جابجا 

شده اند.«

هېواد 
۴ مخ

COMING SOON...

چمتو یم چې د سولې په اړه 

د افغانانو مشروع اندېښنو ته 

ځواب ووایم

پښتانه مشران: حکومتونه دې په تذکرو 

د تګ راتګ اجازه راکړي
د ډیورنډ کرښې دواړو غاړو ته مېشت پښتانه د 

پاسپورټ ختمېدل غواړي. د ننګرهار په تورخم 

سرحدي ښارګوټي کې پرون د کرښې له دواړو 

خواوو د پښتون قوم مشران را ټول شوي وو او 

له کابل او اسلام اباد یې غوښتنه وکړه چې پر 

ډيورنډ کرښه دې د پښتنو لپاره د تګ راتګ 

پرمهال پاسپورټ ختم شي او دغه قوم ته دې 

په تذکره او شناختي کارډ د تګ راتګ اجازه 

ورکړل شي.

دوی ويلي، دواړو خواوو ته پراته خلک دوستۍ 

او د خپلوۍ رشتې لري او دغه فرضي کرښه 

يي سره نه شي بېلولی.

دغو پښتنو مشرانو ويلي، د کابل او اسلام اباد 

ترمنځ د اړیکو خرابوالي او په ډيورنډ کرښه پر 

پاسپورټ تګ راتګ نه یوازې دا چې دا یو قوم 

سره وېشلی، بلکې پر سوداګرۍ يې هم بده 

اغېزه کړې او دواړو خواوو ته يي زرګونه کسان 

د بېکارۍ له ستونزې سره مخ کړي دي.

چارواکي هم وايي چې د دواړو هېوادونو ترمنځ 

ترمنځ  هېوادونو  دغو  د  ترینګلتیا،  اړیکو  د 

ده.  له رکود سره مخ کړې  سوداګري 

دوی  ويلي،  رییس  اصنافو  د  کې  تورخم  په 

کوښښ کوي چې دواړو خواوو ته پراته پښتانه 

له پاسپورټ پرته په تذکرو او شناختي کارډونو 

تګ او راتګ وکړای شي.  په دې غونډه کې 

د  چې  وکړې  ژمنې  مشرانو  خواوو  دواړو  دې 

خپل قوم ستونزې به د حل په موخه له خپلو 

کېدو  حل  نه  د  او  شریکوي  سره  حکومتونو 

په صورت کي به پر مدني حرکتونو سربېره د 

وتړي. لارې  ټرانزیټي  ترمنځ  هېوادونو  دواړو 

2 مخ

په افغان سوله کې 

سیمه يیزې موخې

د افغان سولې بُن بست 

او پر طالبانو سیمه  ییز فشارونه

راتلونکې ټاکنې او د ناوړه 

برخلیک یو تصویر

۳ مخ2 مخ2 مخ

رستمي: په پنځو ولایتونو کې 

د پستې ۱۲۰ هکټاره ځنګلونه 

رغول شوي دي

د کرنې او مالدارۍ وزارت وايي، په روان کال کې یې د 

پستې ۱۲۰ هکټاره ځنګلونه رغولي دي.

د دغه وزارت ویاند اکبر رستمي پرون ازادي راډیو ته ویلي 

چې په یاده اندازه ځمکه کې کښت شوی او له ۶۰ تر ۸۰ 

زرو پورې د پستې ونې به په کې وده وکړي.

د نوموړي په خبره، دا ځنګلونه په هرات، بادغیس، تخار، 

عایداتي  وړو   ۲۴ د  کې  ولایتونو  بدخشان  او  سمنګان 

پروژو له لارې ۲۴ کورنیو ته رغول شوي دي.

د دغه وزارت د معلوماتو له مخې، تر راتلونکو لسو کلونو 

پورې به له دغو ځنګلونو څخه ۲۱۰ مټریکه ټنه پسته تر 

لاسه شي.

د سرچینې په خبره، په کلني ډول په افغانستان کې ۳۰ 

له  چې  راټولېږي  خوا  له  خلکو  د  پسته  ټنه  مټریک  زره 

ته صادرېږي. نورو هېوادونو  زیاته یې  ټنو   ۱۰۰۰

۳

اوولس ټاکنیز ټیمونه په راتلونکو ولسمشریزو 
ټاکنو کې سیالي کوي
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کانګو
د دغـه هېـواد ۳۰ سـلنه خلـک د کرنـې په سـکټور کـې پر کار 

بوخـت دي او ۵ سـلنه ناخالـص کـورني تولیـدات یـې هـم لـه 

همدغـه سـکټور څخـه لاس تـه راځي. 



راتلونکې ټاکنې او د ناوړه 

برخلیک یو تصویر
د راتلونکو ولسـمشریزو ټاکنو لپـاره د کاندیدانو 

 17 او  شـوه  بشـپړه  پـرون  لـړۍ  نوملیکنـې  د 

کـړي  کاندیـد  تـه  ولسـمشرۍ  کسـانو ځانونـه 

دي. دا شـمېر د پخـوا خـلاف کـم دی او ویـل 

کـې  اسـنادو  پـه  یـې  بـه  کېـږي چـې ځینـې 

د سـتونزو لـه املـه لـه لېسـته و ایسـتل شي او 

ځینـې بـه یـې د نورو پـه ګټه لـه کاندیـدۍ تېر 

شي. پـه دې ډول د کاندیدانـو شـمېر نـور هـم 

را کمېـږي، خـو د راتلونکـو ټاکنـو په تـړاو جدي 

اندېښـنې لا پـر ځـای دي.

د افغانسـتان حالاتـو او کاندیدانـو تـه پـه کتـو 

سره بـه راتلونکـې ټاکنـې څـه ډول وي؟

د راتلونکـو ټاکنـو پـر وړانـدې لومړۍ سـتونزه د 

امنیـت ده. همـدا اوس نیمايـي افغانسـتان د 

طالبانـو تـر کنټـرول لانـدې دی او پـه نیـم نـور 

کـې هـم بریدونـه کـوي او ګواښـونه رامنـځ تـه 

کولـی شي. لـه همـدې املـه دا ټاکنـې پـه نیم 

افغانسـتان کـې ټاکنـې دي. داسـې وېـره ده 

چـې کـه د سـولې خـبرې بریالـۍ نـه شي، نـو 

امنیتـي حالـت تـر دې هـم خرابېدلـی شي.

دویمـه سـتونزه دا ده چـې سر لـه اوسـه ټاکنیـز 

ټیمونـه قانـون تر پښـو لاندې کـوي او د درغلۍ 

لپـاره تیـاری نیـي. ولسـمشر او ملاتـړي یـې 

همـدا اوس دولتـي امکانـات، وخـت او ځـواک 

کټـه  همـدې  پـه  هـم  رییـس  اجرایـه  کاروي. 

ګـورۍ کـې دی. دوی پـرون پـه دولتـي موټرونو 

او رسـمي وخت کې نوملیکنې ته ولاړل. د دوی 

لپـاره پـه ټولنیزو رسـنیو کې همـدا اوس دولتي 

کسـان کمپایـن کـوي او ان د ولسـمشر ویاند د 

دې پـر ځـای چـې د حکومت ویانـد وي، سر له 

اوسـه د ټاکنیـز ټیـم ویندويي کوي. همداسـې 

اجرایـه رییـس هـم د قانـون خـلاف اسـتعفا نـه 

یـې کاندیـد کـړی دی. د  ورکـوي، خـو ځـان 

محمدمحقـق  مرسـتیال  دویـم  اتمـر  حنیـف 

هـم لـه اسـتعفا پرتـه د کاندیـد مرسـتیال دی 

ټاکنـو  پـه  دی.  نقـض  قانـون  د  ښـکاره  چـې 

کـې د حکومتـي امکاناتـو کارول ښـکاره دي، 

مـلي ټلوېزیـون پـرون د عبداللـه او اشرف غنـي 

ټاکنیـزې وینـاوې پـه ژونـدۍ  بڼه خپـرې کړې، 

خـو د نـورو کاندیدانـو یـې خپـرې نـه کـړې. له 

دی،  کاندیـد  اوس  چـې  ولسـمشر  اړخـه  بلـه 

حکومتـي  پـر  اوس  همـدا  سره  سیاسـیونو  لـه 

یـې  صالـح  امراللـه  کـوي.  معاملـه  امکاناتـو 

یـې  هلتـه  او  راوسـت  تـه  وزارت  چـارو  کورنیـو 

دولتـي امکانـات د ده د کمپایـن لپـاره وکارول. 

ولسشـمر ان په دې وروسـتیو کې ځینې کسان 

خپـل ټاکنیز ټیـم ته ور ګډ کـړي، خو معاش له 

دولتـي امکانـات ورکـوي چـې ښـکاره بېلګه یې 

تـازه ګومـارل شـوي مشـاورین دي چـې اصـلي 

کار یـې ټاکنیـز کمپایـن دی، خـو امکانـات او 

پیسـې دولـت ورکـوي.

لـه اوسـني حالتـه ښـکاري چـې ټاکنـې بـه پـه 

نیم افغانسـتان کـې وي او دا به هـم له درغلیو، 

ناقانونیـو او حکومتـي لاسـوهنو ډکـې وي. لـه 

همـدې املـه سر لـه اوسـه ښـکاري چې مـوږ به 

یـو ځـل بیا تر پخـوا بدې ټاکنې ولـرو. د ۲۰۱۴ 

د  خـو  وې،  ډکـې  درغلیـو  لـه  ټاکنـې  کال  ز 

۲۰۱۸ز کال پارلمـاني ټاکنې مو لا بدې شـوې 

او راتلونکـې ولسـمشریزې ټاکنې بـه تر دې هم 

لـه درغلیـو ډکې، ناقانونـه او جنجـالي وي چې 

هېـواد بـه لـه نـوو سـتونزو سره مـخ کړي.

هـر  د  زمـوږ  خـو  وي،  مجبوریـت  بـه  ټاکنـې 

رښـتیني افغـان او پـر خلکـو میـن سیاسـتوال 

اصـلي دنـده بایـد د سـولې لپـاره هلـې ځلـې 

وي. مـوږ بایـد مخکـې لـه دې سـوله راولـو چې 

د راتلونکـو ټاکنـو د زهـرو جـام وڅښـو، خـو کـه 

خـدای مـه کړه، سـوله را نه غله، له شـک پرته د 

زهـرو د دغه جام له څښـلو وروسـته بـه نه یوازې 

سـوله سـخته شـوې وي، بلکې زموږ وجود به لا 

زیـات خـراب شـوی وي.
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2 مسیر

دریــــځ

پـه افغانسـتان کـې د روانې جګـړې د پای 

تـه رسـولو پـه موخـه لـه تېـرو څـو میاشـتو 

راهیسـې د امریـکا پـه مـشرۍ هلـې ځلې 

روانـې دي. پـه دې مـوده کـې د طالبانـو 

او امریـکا ترمنـځ درې ځلـه مخامـخ خبرې 

وشـوې؛ خو دا خبرې د ابوظبۍ له ناسـتې 

او داسـې ښـکاري  را وروسـته ځنډېدلـې 

چـې پـر وړانـدې یـې ځینـې خنډونـه پیدا 

شـوې دي.

د ابوظبـۍ لـه ناسـتې وروسـته پـه لومړیـو 

کـې ویـل کېـدل چـې ښـایي دواړه لـوري 

په سـعودي عربسـتان کـې سره کېني، خو 

وروسـته د ناسـتې ځای قطر هېـواد وټاکل 

شـو، چـې ظاهـراً پـر اجنـډا د اختـلاف لـه 

کبله په قطر کې هم دغه ناسـته ونه شـوه.

د دې ناسـتې د لغـوه کېدو پـه اړه انګېرنې 

دا دي چـې د افغـان سـولې پـه اړه روانـې 

د  ترمنـځ  هېوادونـو  ځینـو  د  خـبرې 

خپلمنځـي اختلافونـو لـه کبلـه ځنډېدلې 

د  تـه  هېوادونـو  ځینـې  د سـیمې  او  دي 

افغانسـتان د ملي امنیت سلاکار حمدالله 

محـب او د افغـان سـولې لپـاره د امریـکا د 

ځانګـړي اسـتازي زلمي خلیلزاد وروسـتي 

سـفرونه هـم پـه همـدې موخـه پیل شـوي 

دي، څـو رامنځتـه شـوي خنډونـه له منځه 

یـوسي.

دا چـې د افغـان سـولې پـه اړه د امریـکا- 

طالبانـو خـبرې ولـې ځنډېدلـې دي او د 

دې خـبرو د بیا پیـل په موخه به پر طالبانو 

د سـیمې د هېوادونـو فشـارونه څـه اغېـز 

ولـري؟ هغـه پوښـتنه ده چـې دلتـه یـې په 

اړه بحـث شـوی دی.

د سولې خبرې ولې وځنډېدې؟

د امریـکا- طالبانـو ترمنـځ د مخامـخ خـبرو 

لـه پیـل سره پـه افغانسـتان کـې د روانـې 

جګـړې د پای ته رسـېدو پـه اړه نوې هیلې 

را وټوکېـدې. د دغـو خبرو دوام او درې ځله 

د امریـکا او طالـب اسـتازو ترمنـځ مخامـخ 

خـبرې، د پاکسـتان لـه زندانونـو څخـه د 

طالـب مشرانـو خوشـې کېـدل، د سـولې 

پـه خبرو کـې د طالبانو د نظامـي چارواکو 

د  شـبکې  حقـاني  د  توګـه  ځانګـړې  پـه 

غـړو ګـډون، ټـول هغـه مـوارد وو چـې پـه 

افغانسـتان کـې یې د روانې جګـړې د پای 

تـه رسـېدو پـه اړه د روانـو خـبرو پایلـو تـه 

خلـک خـوښ کـړي وو.

د افغـان سـولې پـه اړه د امریـکا- طالبانو د 

مخامـخ خـبرو په لـړ کې لـه دریو ناسـتو را 

وروسـته څلورمـه ناسـته چـې ټـاکل شـوې 

وه پـه قطـر کـې وشي، وځنډېـده او ظاهـراً 

د دې ځنـډ لامـل د دواړو لـورو ترمنـځ د 

بلـل  اختـلاف  سر  پـر  اجنـډا  د  غونـډې 

کېـږي، خـو لـه دې پرته ځينې نـور لاملونه 

هم شـته چې کېـدای شي د خبرو په ځنډ 

کـې رول ولـري:

لومـړی: لـه افغانسـتانه د امریکایانـو وتـل 

د سـولې پـه خـبرو کـې لـه لومـړي سره د 

طالبانـو لـه لـوري تـر ټولـو سـر شرط و. 

پـه وروسـتیو خـبرو کـې هـم د طالبانـو لـه 

لـوري لـه افغانسـتانه د امریکایانـو پـر وتلو 

ټینګار شـوی دی، خو انګېرنې دا دي چې 

امریـکا نـه غواړي له افغانسـتانه خپل ځان 

ټـول، ټـول کـړي، بلکـې غـواړي چـې کمه 

انـدازه سرتېـري پـه دغه سـیمه کـې ولري. 

لـه همدې کبله پـه روانو خبرو کـې تر ډېره 

هڅـه کوي چې طالبان په یـو ډول له دوی 

سره پـه افغانسـتان کې یوه یـا دوې نظامي 

اډې ومنـي.

دویـم: پـه روانـو خـبرو کـې یـو بـل سـر 

خنـډ چـې کـولای شـو د سـولې د خـبرو 

د ځنـډ لامـل یـې وګڼـو، لـه افغـان دولـت 

سره د طالبانـو نـه خـبرې کـول دي. افغان 

حکومـت هڅـه کـوي چې لـه طالبانـو سره 

مخامخ د سـولې خبرې وکړي، خو طالبانو 

تـل له افغان دولت سره د سـولې خبرې رد 

کـړې دي. پـه دې اړه د امریـکا او خپلـه د 

افغـان دولـت هڅې دا دي چـې پر طالبانو 

د نورو هېوادونو په واسـطه فشـارونه راوړي، 

څـو لـه افغـان دولـت سره خـبرو تـه کېني.

درېیم: د سـولې د روانو خبرو د ځنډ په اړه 

یـو بل لامـل بیا خپلـه طالبانو تـه ورګرځي 

او هغه د دې ډلې ځینې محدودیتونه دي. 

د بېلګـې پـه توګه، د سـعودي عربسـتان او 

قطـر ترمنـځ شـته مخالفـت، د طالبانـو پـر 

وړانـدې یـو محدودیـت ګڼـل کېـږي او دا 

هغـه څـه ګڼلـی شـو چـې طالبـان یـې پـه 

روانـو خـبرو کـې د تصمیـم  نیونې پـه برخه 

کـې له سـتونزو سره مخ کـړي دي. په روانو 

خـبرو کـې طالبـان اړ دي، څـو د هغو ټولو 

اړخونـو مشـورې او غوښـتنې پـه پـام کـې 

ونیـي چـې لـه دوی سره یـې په تېـرو ۱۸ 

کلونـو کـې پـه یـو ډول نـه، یـو ډول اړیکـې 

درلـودې او همـکاري یـې ورسره کـړې ده.

پر طالبانو سیمه ییز فشارونه

د افغـان سـولې پـه اړه د روانـو خـبرو لـه 

ځنډېـدو سره یـو ځـل بیـا افغـان حکومـت 

او د افغـان سـولې لپـاره د امریـکا ځانګړي 

اسـتازي زلمـي خلیلـزاد، د سـیمې ځینـو 

هغـو هېوادونـو تـه سـفرونه پیل کـړي چې 

ښـکاري په سـیمه کې هم رول لـري او هم 

پـه افغانسـتان کـې د روانې جګـړې د پای 

تـه رسـېدو پـه برخـه کـې همـکاري کولـی 

شي.

زلمـي خلیلـزاد د خپـل ماموریـت د څلورم 

سـفر پـه لـړ کـې د افغانسـتان پـه ګـډون 

چیـن، هند او پاکسـتان ته سـفرونه وکړل. 

همدارنګه د افغانسـتان د ملي امنیت شورا 

سـلاکار حمداللـه محب هم چیـن، هند او 

سـعودي عربسـتان تـه ولاړ. دوی دواړو تـر 

ډېـره یـوه موخـه تعقیبولـه او هغـه دا چـې 

پـه افغانسـتان کـې د روانې جګـړې د پای 

تـه رسـېدو پـه برخـه کـې د دغـو هېوادونـو 

همـکاري جلـب او لـه افغـان حکومت سره 

د سـولې خبرو ته د طالبانو د حاضرېدو په 

اړه هلـې ځلـې وکړي.

چیـن د سـیمې هغـه هېـواد دی چـې پـه 

نـورو هېوادونـو کـې د لاسـوهنې او لـه نورو 

هېوادونـو سره د شـخړو سياسـت پرمـخ نـه 

لـه  سياسـتونو  اقتصـادي  د  بلکـې  وړي، 

لارې غـواړي خپـل ځواک پـراخ کړي. دغه 

هېواد د سـيمې په کچه د کابل-اسـلام آباد 

اړيکـو په رغولو او افغان سـولې پروسـه کې 

مرسـته کـولای شي؛ ځکـه چـن د خپلـو 

اوږدمهالـو ګټـو لپاره یو با ثباته افغانسـتان 

غـواړي. سـعودي عربسـتان لـه یـوې خـوا 

پـه اسـلامي نـړۍ کـې لـوړ مقـام لـري او 

لـه بلـې خـوا بیـا هغـه هېـواد دی چـې پـه 

وروسـتیو کې یې پاکسـتان ته د میلیاردونو 

ډالـرو د ورکـړې اعلان کـړی او کولای شي 

چـې د پاکسـتان لـه لارې پـر طالبانـو لـه 

افغـان حکومـت سره د سـولې خـبرو تـه د 

کېناسـتلو په موخـه فشـار راوړي.

پاکسـتان تـر بـل هـر هېـواد پـر طالبانـو 

زیـاد نفـوذ لـري او داسـې ویل کېـږي چې 

د طالبانـو تـر ټولـو ډېـر پټنځایونـه پـه دغه 

هېـواد کـې دي. لـه همـدې کبلـه د افغان 

سـولې پـه اړه تل پاکسـتان ته تمـه کېږي. 

د افغـان سـولې پـه اړه لـه ډېـرې مـودې پر 

پاکسـتان د امریـکا فشـارونه دي او داسـې 

ښـکاري چـې پاکسـتان د دغـو فشـارونو 

لـه کبلـه پـر طالبانـو کار هـم پیـل کـړی 

راپورونـه  داسـې  اونـۍ  تېـره  ځکـه  دی؛ 

خپـاره شـول چـې پاکسـتاني پوځیانـو پـه 

خیـبر پښـتونخوا کـې یو لـوړ پـوړی طالب 

چارواکـی نیولـی و، خـو لـه څـو سـاعتونو 

وروسـته یـې بېرتـه خوشـې کـړ.

سـیمه  ییـز فشـارونه بـه طالبان سـولې 

تـه اړ کـړي؟

پـر  لـوري  لـه  دولـت  افغـان  او  امریـکا  د 

طالبانـو د فشـارونو پـه لـړ کـې تېـره اونـۍ 

دې ډلـې د یـوې اعلامیـې پـه خپرولو سره 

ګـواښ وکـړ چـې که امریـکا په افغانسـتان 

کـې د سـولې په تـړاو خپله تګلاره سـمه نه 

کـړي او بېرتـه هغې اجنډا تـه را ونه ګرځي 

چـې د دواړو لـورو ترمنـځ یـې پـه اړه هوکړه 

شـوې وه، طالبـان بـه لـه امریکایانـو سره د 

سـولې هـر ډول خـبرې وځنـډوي.

طالبانـو ویـلي چـې امریکایانـو د ۲۰۱۸ ز 

کال د نومـبر پـه ناسـته کـې موافقـه کـړې 

وه چـې پـه راتلونکـې غونـډه کـې بـه لـه 

افغانسـتان څخه د بهرنیـو ځواکونو په وتلو 

او د نورو هېوادونو پر خلاف د افغانسـتان د 

خـاورې د نه اسـتعمالولو پر موضوع خبرې 

کـوو، خـو اوسـمهال دوی لـه هغـې اجنـډا 

څخـه ډډه کـوي او پـه خپلـه خوښـه نـوي 

موضوعـات پکـې ځایوي.

ویـل  کـې  اعلامیـه  دغـه  پـه  همدارنګـه 

شـوي چې: »کـه امریکایـان غواړي په ښـه 

نیـت مذاکراتـو تـه راشي او د افغانسـتان د 

مسـلمان ولس مشروع غوښـتنې ومني، په 

داسـې کولو سره مسـئله حل کېدای شي، 

خو که د افغانانو د مشروع غوښـتنو له منلو 

تېښـته کوي او په یوه او بله پلمه، د سـولې 

تـر نـوم لانـدې خپـل اسـتعمال او نظامـي 

اهـداف له سـیاسي لارو تعقیبـوي یا د نورو 

هېوادونـو د تطمیـع لـه لارې ناروا فشـارونه 

اچـوي، دا معنـا لـري چـې د افغانسـتان د 

مسـئلې پـه سـوله  ییز حـل کې دلچسـپي 

نه لـري«.

د طالبانـو له دې اعلامیې داسـې ښـکاري 

امریـکا-  د  اړه  پـه  سـولې  افغـان  د  چـې 

طالبانـو ترمنـځ د خـبرو پـه پروسـه کـې پر 

طالبانو د سـیمه  ییزو فشـارونو لـه زیاتوالي 

سره د سـولې دغـه نـوې پروسـه لـه ګـواښ 

سره مـخ شـوې ده.

تېـره اونـۍ رویټـرز خـبري آژانـس ویـلي وو 

چـې د افغان سـولې د خـبرو د ځای پر سر 

اختـلاف د سـولې د خـبرو پـه ځنـډ کې یو 

مهـم فکټـور دی او دا اختـلاف د سـیمې د 

ځینـو هېوادونو د خپلمنځي لانجو له کبله 

رامنځته شـوی دی. د رویټرز په حواله چې 

سـعودي عربسـتان او متحد عـربي امارات 

نـه غـواړي د سـولې خـبرې پـه قطـر کـې 

وشي، خـو بلخـوا بیـا ایـران پـه عربسـتان 

او متحـده عـربي اماراتـو کـې د سـولې لـه 

خـبرو سره مخالفـت کوي.

لـه دې داسـې برېښـي چـې د سـولې د 

پروسـې بیـا پیـل لپـاره د ښـکېلو هېوادونو 

ځپلمنځـي اړیکـې هغـه مهـم فکټـور دی 

چـې کـولای شي دا پروسـه هـم بریـا تـه 

ورسـوي او هـم یـې ناکامه کړي. په داسـې 

امریـکا  او  افغـان حکومـت  وضعیـت کـې 

تـه لازمـه ده چـې د سـولې روانـه پروسـه د 

د  اړیکـو  د هېوادونـو خپلمنځـي  سـیمې 

مخالفتونو له سـیوري لرې وسـاتي او هڅه 

وکـړي چې د دې پروسـې د بیـا پیل او بریا 

پـه موخـه یوه رښـتینې سـیمه  ییـزه اجماع 

رامنځتـه کـړي.

د افغان سولې بُن بست 
او پر طالبانو سیمه  ییز فشارونه 

امریکایي مخکښ سناتور لینډسي ګراهام 

اباد کې د پاکستان د بهرنیو  په اسلام 

قریشي سره  محمود  شاه  وزیر  له  چارو 

افغان سوله  پر  ترڅنګ،  نورو مسایلو  د 

خبرې کړې دي.

پاکستاني رسنیو د دغه هېواد د بهرنیو 

چارو وزارت د ویاند محمد فیصل له قوله 

ویلي چې دواړو مشرانو په دې کتنه کې د 

دوه اړخیزو او سیمه ییزو مسایلو ترڅنګ، 

د افغانستان د سولې او پخلاینې په اړه 

هم خبرې کړې دي.

ګراهام د امریکا د سنا د قضایي کمېټې 

مشر او د دې جرګې د پوځي خدماتو او 

بودجې د کمېټو مخکښ غړی دی.

په دې اړه نور جزیات نه دي خپاره شوي، 

خو تر دې یوه ورځ وړاندې د پاکستان 

د بهرنیو چارو وزیر قریشي ویلي وو چې 

امریکایي  د  څو  کوي،  هڅه  پاکستان 

پلاوي او طالب استازو ترمنځ د خبرو د 

بل پړاو کوربه توب وکړي.

د دغه هېواد رسنیو ویلي چې د پاکستان 

د  پوځ  د  او  وزیر عمران خان  لومړي  د 

لوی درستیز جنرال قمر جاوید باجوه په 

ګډون، له لوړپوړو چارواکو سره د خلیلزاد 

غونډې مسئله  د دې  کتو کې  لیدو  په 

مطرح شوې ده.

خو طالب ویاند ذبیح الله مجاهد ویلي، 

دوی دا روښانه کړې چې د افغان سولې 

او پخلاینې لپاره د امریکا د بهرنیو چارو 

وزارت له ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد 

سره به په اسلام اباد کې ونه ګوري.

دې  په  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

وروستیو کې داسې راپورونه خپاره شول 

چې خلیلزاد په اسلام اباد کې له طالب 

استازو سره مخامخ خبرې کړې دي چې 

یوې  د  طالبانو  والو  وسله  وروسته  بیا 

اعلامیې په خپرولو سره دغه راپورونه رد 

کړل. 

امريکا ځانګړي  د  لپاره  افغان سولې  د 

استازي زلمي خليلزاد ويلي، سولې ته د 

رسېدو لپاره چمتو دی چې د ټولو افغانانو 

اندېښنو ته د قانون په رڼا کې  مشروع 

ځواب ووايي.

له  کې  اباد  اسلام  په  چې  خلیلزاد 

پاکستاني چارواکو سره د افغان سولې په 

تړاو پر خبرو بوخت دى، دغه څرګندونې 

یې وړمه شپه په ټوېټر کې کړې دي.

دغه  چې  غواړي  کړې،  زياته  نوموړي 

اندېښنې له يوې داسې لارې ځواب کړي 

چې د افغانستان خپلواکي او حاکميت 

تضمین او د سیمې هېوادونو د مشروع 

ګټو ځواب ويونکې وي.

د نوموړي په خبره، جګړه بايد سمدستي 

پای ته ورسېږي، خو د سولې لټون لا هم 

په دې معنا دی چې له اړتيا سره سم بايد 

جګړه وکړي.

اندېښنه  کسان  ډېری  ويلي،  خليلزاد 

لري چې امريکا هم سوله او هم جنګ 

امريکا  په خبره،  نوموړي  د  غواړي، خو 

غواړي. سوله 

د  راهيسې  ورځو  څو  تېرو  له  نوموړي 

پاکستان له لومړي وزير عمران خان، د 

بهرنيو چارو له وزير شاه محمود قريشي او 

د پوځ له مشر جنرال باجوه سره پر افغان 

سوله خبرې کړې دي.

د یادونې ده چې خلیلزاد د افغان سولې 

په تړاو د سیمې هېوادونو ته په درېیم سفر 

وتلی دی. نوموړي تر دې وړاندې هند، 

چن او افغانستان ته هم سفرونه وکړل.

دې  په  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

وروستیو کې د افغان کشالې د حل لپاره 

او نړیواله کچه، هڅو زور  په سیمه ییزه 

اخیستی چې په دې تړاو د خلیلزاد په 

سفرونو سربېره، د طالبانو استازو هم ایران 

او د سیمې نورو هېوادونو ته سفرونه کړي 

دي.

پاکستاني رسنۍ: لینډسي ګراهام له پاکستاني 

چارواکو سره پر افغان سوله غږېدلی

خلیلزاد: چمتو یم چې د سولې په اړه د افغانانو 

مشروع اندېښنو ته ځواب ووایم

لیکنه: د ستراتېژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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۳ مسیر

د سـولې روانـې هڅې د ذیدخلو لـورو له خوا 

له بندښـت سره مخ کېږي. طالبانو ته ورکړل 

شـوی ماموریـت ورځ تـر بلـې پېچلـی کېږي. 

طالبـان کوښـښ کوي چـې په ورکړل شـوي 

ماموریـت کې لـه امریکا سره ډغـرې ووهي او 

خپـل ځـان د یـو قوي قـدرت په توګـه تعریف 

کـړي چـې بالاخره لـه امریـکا سره یې خبرې 

پـه ټپـه درېدلـې دي. له بـل لـوري امریکا په 

افغانسـتان کې د خپـل نظامي حضور په لټه 

کـې ده چـې د طالبانـو په شـتون کې څنګه 

کـولای شي، څـو په افغانسـتان کـې محدود 

شـمېر عسـکر وسـاتلی شي. دا بایـد ومنـو 

چـې طالبان اوس له یـوې جګړه ییزې کتلې 

څخـه د سـیاسي کتلې پـر لور حرکـت کوي، 

خـو د نړیوالـو حقوقـو لـه اړخـه وار لـه مخه د 

دولتـي تعاملاتـو تحقـق پـر طالبانـو نـه شي 

اطـلاق کېـدای. معنـا دا چـې اوس یـوازې د 

بعـد څخـه  نظامـي  لـه  او  جګـړې ختمـول 

سـیاسي بعـد تـه د طالبانو د کتلـې انتقالول 

مهـم دي. دولتـي تعاملات د امریکا او له نورو 

هېوادونـو سره د افغانسـتان ګـډ نظام تر چر 

لانـدې صـورت نیولـی شي چې طالبـان باید 

د نظـام برخـه وګرځـي او ترسره یې کـړي. له 

بـل لـوري طالبـان پـه مذاکراتـو کـې د خپل 

امتیاز بېلانس د جګړې پر شـدت حسـابوي، 

طالبـان فکـر کوي چـې که هر څومـره جګړه 

قـوي شي، دوی ډېـر امتیـاز ترلاسـه کـولای 

شي، پـه داسـې حـال کـې چـې د سـولې او 

جګـړې لـه منظـره د طالبانـو د جګړو شـدت 

خپله د سولې نقض او خنډ دی. اوسمهال د 

سـولې روانه سـیمه مانـوره او ماموریت یو حد 

ته رسـېدلی چې باید منسـجم او منظم شي. 

د سـیمې هېوادونـه په ښـکاره لـه امریکا سره 

د دښـمنۍ او قـدرت تظاهر ته غـاړه نه ږدي. 

روسـیه د مرکـزي اسـیا د امنیت ټینګښـت او 

بالاخـره د روسـيې مـلي امنیـت تـه د افغـان  

کـول  محـور  تهدیدونـه  او  ګـواښ  خـاورې 

غـواړي. چین پـه اوږدمهال کـې د اقتصادي 

پرمختـګ پـه فکـر کـې دی او د افغانسـتان 

پـه جګـړه کـې خپلـې ګټـې لکه د سـیپېک، 

لاجـوردو لار، یـو کمربند یوه لار، ورېښـمو لار 

او نـورو هغـو ډېرو اقتصادي پروژو ته سـرګې 

پـه لار دی چـې باید په سـیمه کې د چین تر 

مـشرۍ لاندې پلـې شي.

د افغانسـتان د سـولې مسـئله بـې لـه شـکه 

د چیـن لپـاره د اقتصـادي او حیاتي مسـئلې 

معنا لري. د سـیمې دوه مهـم هېوادونه ایران 

او پاکسـتان مختلفـې او متضادې غوښـتنې 

لـري چـې د افغـان سـولې پـه چـوکاټ کـې 

یـې غـواړي. دلتـه باید پـه زغرده د پاکسـتان 

او ایـران لـه اهدافـو سره له مـلي زاویې بحث 

وشي. کـه د سـولې پـه چـوکاټ کـې افغـان 

نـه  اغېـزې  لـه  ایـران  او  پاکسـتان  دولـت د 

خلاصېـږي، بیا هم د دایمي سـولې تعریفول 

سـتونزمن برېښـي. کـه طالبـان د پاکسـتان 

په اشـاره او غوښـتنه لـه امریکایانو او روسـانو 

سره ګـډ تفاهم ته رسـېږي، څو د افغانسـتان 

نظـام د)Pro Pakistan State( یا د پاکسـتان 

حمایـوي دولـت بڼـې تـه واړوي، باید پوه شـو 

چـې پـه اوږدمهال کـې به د پاکسـتان د ګټو 

لپاره اسـتعمالېږو او دایمي سولې ته رسېدنه 

خـورا سـتونزمنه ښـکاري. د افغانسـتان پـه 

مسـئله کـې پاکسـتان پـر اټومـي قـدرت او د 

سـیمې پـر یـو نظامـي لوبغـاړي بـدل شـوی 

دی. پاکسـتان د شـوروي اتحـاد لـه یرغلـه 

نیولـې تـر اوسـه د افغانسـتان مسـئلې تـه د 

خپلـو اقتصـادي ګټـو لـه نظـره ګـوري. پـه 

نـه  پاکسـتان  کـې  ـ شـوروي جګـړه  افغـان 

یوازې د غربي هېوادونو، بلکې د مسـلمانو او 

کمونیسـتي هېوادونـو ملاتـړ هم ترلاسـه کړ. 

لـه جګـړې وروسـته یـې د مجاهدینـو مکمل 

کنټـرول پـه لاس کـې واخیسـت او د کورنـۍ 

جګـړې تېـل یـې په افغانسـتان کې وپاشـل. 

نصیراللـه بابـر مجاهدیـن د افغانسـتان لـه 

تـر  نجیب اللـه  ډاکـر  د  چـې  سره  دولـت 

مـشرۍ لانـدې فعـال و، لـه هـر راز مذاکراتـو 

او خـبرو څخـه منعـه کـول. د مـلي پخلاینې 

پروسـه د ډاکـر نجیـب له خـوا مجاهدینو ته 

وړاندې شـوه، خو مجاهدینـو هر راز مصالحه 

او بیـن الافغاني مفاهېمـه ردوله او ټینګار یې 

دا و چـې مجاهدین کابل تـه په فاتحانه ډول 

ننوځـي. هماغه وو چـې له فاتحانه ننوتو سره 

سـل کلنـه اردو لـه منځـه ولاړه، افغانسـتان 

لـوټ شـو، یـوازې اویـا زره کابلیـان پـه کابـل 

پـه جګـړو کـې  تنظیمونـو  اسـلامي  د  کـې 

شـهیدان شـول او پاکسـتان افغانسـتان ته د 

خپلـې پنځمـې صوبـې بڼـه ورکړه.

د  طالبـان  ده،  تکرارېـدو  پـه  بیـا  سـناریو 

مجاهدینـو په پخـواني پلـه روان دي، د کابل 

حکومـت لـه ټولـو معایبـو سره سره طالبانـو 

تـه پـه ۲۰۱۸ ز کال کـې د کابـل پروسـې 

دویـم کنفرانـس کـې د سـولې بشـپړ پکېـج 

وړانـدې کـړ. طالبانـو تـه د سـیاسي حـزب 

او سـیاسي فعالیـت امتیـاز وړانـدې شـو، د 

طالب بندیانو خوشـې کـول او طالب مشران 

لـه تور لېسـت څخـه ایسـتل افغـان دولت په 

خپلـو لومړیتوبونو کې راوسـتل. افغان دولت 

د مسـتقیمو مذاکراتـو لپـاره حتـی یـو دولتي 

مذاکـراتي ټیـم هـم وټاکـه، څـو د طالبانـو او 

افغان دولت ترمنځ مسـتقیم مذاکرات وشي. 

اما له دې ټولو چانسـونو او فرصتونو سره سره 

طالبـان لکه د مجاهدینو په څېـر کابل ته په 

فاتحانـه ډول ننوتـل غواړي. له ورایه برېښـي 

چـې پاکسـتان طالبـان د امریـکا او نـړۍ لـه 

لویو قدرتونو سره د بهرني سیاست د سیاسي 

دسـتګاه پـه توګـه لوبـوي. د هند ـ پاکسـتان 

پاکسـتان غـواړي د  او دښـمني؛  خصومـت 

طالـب لـه وجـود نـه په ګټـې اخیسـتنې پای 

تـه ورسـوي او لـه امریـکا تضمین واخـلي. په 

افغانسـتان کې سـراتېژيک عمق ته رسېدنه 

اوسـنیو  د  او  دی  ارمـان  لـوی  پاکسـتان  د 

مذاکراتـو پـه چـوکاټ کـې یـې د طالبانـو له 

حضـور نـه پـه ګټـې اخیسـتنې غـواړي ورتـه 

ورسېږي.

پـر ډیورنـډ کرښـه بانـدې د اغـزن تـار تېـرول 

بله معنا نه لري، څو پاکسـتان په افغانسـتان 

کـې اور دومـره ګـرم کـړي چـې افغـان ملـت 

مجبـور  تـه  پرېکولـو  برخـې  وجـود  خپـل  د 

کـړي. پاکسـتان د افغانسـتان روانـې جګړې 

تـه د سرمایـې پـه سـرګه ګـوري، د اوبـو پـر 

سر مسـئله د پاکسـتان لپاره حیاتي ارزښـت 

لـري، څـو یـې د ځـان پـه ګټـه وڅرخـوي او 

روانـه جګـړه ده چـې پاکسـتان دغـه هـدف 

تـه نـږدې کـوي. پـه پایلـه کـې ویـلای شـو 

هومـره چـې د طالبانـو او افغـان دولت ترمنځ 

مسـتقیم مذاکرات شـا تـه لوېـږي، په هماغه 

انـدازه د سـولې دروازه د افغانانـو پـر وړانـدې 

متفـاوت  هېوادونـه  سـیمې  د  کېـږي.  تـړل 

تعریفونه چې افغان سـولې ته یې لري، سـر 

خنـډ بلل کېږي، څو چې ګاونډیان او سـیمه 

يیز هېوادونه د سـولې لپاره واحد شـکل پیدا 

نـه کـړي، بشـپړ بیـن الافغـاني مذاکراتو پیل 

ګاونډیـو  د  چـې  ترڅـو  او  شي  نـه  کېـدای 

هېوادونـو اهـداف روښـانه نـه شي، ممکنه نه 

ده چـې روانـه جګـړه ختمـه شي.

ټاکنـو  ولسـمشریزو  راتلونکـو  د  ورځ  تېـره 

پروسـه  نوملیکنـې  د  نوماندانـو  د  لپـاره 

تـه  پروسـې  ورسـېده. دې  تـه  پـای  رسـماً 

نـږدې یـوه میاشـت وخـت ورکـړل شـوی و 

او پـرون د ۱۷ نوماندانـو پـه نوملیکنې سره 

پـای تـه ورسـېده. د راتلونکـو ولسـمشریزو 

تـر  خـو  وکـړې،  وینـاوې  نوماندانـو  ټاکنـو 

ډېـره د ټولـو ټینګار پـه راتلونکـو ټاکنو کې 

پـر شـفافیت او اصلاحاتـو و.

رییـس  اجرایـه  او  غنـي  اشرف  ولسـمشر 

خپلـو  لـه  هـم  عبداللـه  عبداللـه  ډاکټـر 

او  لاړ  لپـاره  نوملیکنـې  د  سره  ټېمونـو 

ځانونـه یـې راتلونکـو ولسـمشریزو ټاکنو ته 

نومانـد کـړل. ولسـمشر غني تـر نوملیکنې 

پـر  تـه د خـبرو  مخکـې خـبري کنفرانـس 

مهـال وویـل، چـې دوی حکومـت جوړونې 

ښـې  او  اصلاحاتـو  د  او  دي  ژمـن  تـه 

بشـپړوي.  بـه  فصـل  ناتمـام  حکومتولـۍ 

راتلونکـو  پـه  چـې  وویـل  زغـرده  پـه  هغـه 

ټاکنـو کـې بـه خپـل سـیال ټیمونـه ماتوي 

او د خپلـو ناتمامـو برنامـو د بشـپړولو لپـاره 

رایـه خپلـوي.  ولـس  د 

پـر دوام د  ولسـمشر غنـي د خپلـو خـبرو 

موقـت حکومـت طرحـه هم ناکامـه وبلله او 

پـه خـبره یـې دغـه طرحـه چـې هـر څـوک 

وړانـدې کـوي، د افغانسـتان په ګټـه نه ده 

او دوی بـه یـې پـه کلکـه مخالفـت وکـړي. 

صالـح  امراللـه  مرسـتیال  لومـړي  هغـه  د 

هـم ټینـګار وکـړ چـې د واحـد افغانسـتان 

د جوړولـو او ښـې حکومتولـۍ د رامنـځ تـه 

کولـو لپـاره یـې سـیالۍ تـه دانـګلي دي او 

د افغانسـتان قوانینـو تـه ژمـن دي.

د  چـې  عبداللـه  عبداللـه  ډاکټـر  پلـو  بـل 

جمعیـت ګونـد نومانـد دی، پـه خپلو خبرو 

پـر خپـل  بـه  ریاسـت  اجرایـه  وویـل،  کـې 

ځـای وي او د دغه ریاسـت لپـاره به رییس 

او دوه مرسـتیالان ټـاکل کېـږي. ولسـمشر 

غنـي بیـا ویـلي چـې دده پـه حکومـت کې 

اجرایـه ریاسـت ځای نـه لري او دغـه اداره 

ویـلي  عبداللـه  عبداللـه  وړي.  منځـه  لـه 

چـې د ټاکنیـزو سـیالیو پـر مهـال بـه هـم 

خپلـې دنـدې تـه ادامه ورکـوي او د اجرایه 

ریاسـت لـه څوکـۍ نـه لـرې کېـږي.

ټولـو نوماندانـو سـولې تـه ځـان ژمـن وباله 

بـه یـې د  او ټينـګار یـې وکـړ چـې سـوله 

غنـي  ولسـمشر  وي.  لومړیتـوب  کارونـو 

حکومـت  افغـان  لـه  بایـد  طالبـان  وویـل، 

سره مخامـخ خـبرې وکـړي او پـه وینـا یـې 

لا هـم وخـت ډېـر دی او دغه ډلـې ته پکار 

افغـان  لـه  پـر ځـای  پاکسـتان  د  ده چـې 

پيـل  مذاکـرات  سـولې  د  سره  حکومـت 

کـه طالبـان خپـل  پـه خـبره،  دده  کـړي. 

کارونـه د پاکسـتان په خوښـه مـخ ته وړي، 

نـو افغـان حکومـت بـه هـم د طالبانـو پـر 

ځـای لـه پاکسـتان سره خـبرې پيـل کـړي 

طالبـان  بـه  کـې  وضعیـت  دغـه  پـه  چـې 

شي.  زیانمـن 

پـه  دوی  چـې  وویـل  هـم  رییـس  اجرایـه 

افغانسـتان کـې د سـولې پلویـان دي، خـو 

داسـې سـوله غواړي چـې د افغانسـتان په 

ګټـه وي او پـه هېـواد کـې د تلپاتـې ثبـات 

سـبب شي. 

د ټاکنـو خپلواک کمېسـیون بیـا وايي چې 

ټولټـال ۱۷ کسـانو لـه دوی سره نوملیکنـه 

خپرېـدو  تـر  لېسـت  نهايـي  د  او  وکـړه 

پاتـې  نهايـي لېسـت کـې  پـه  بـه  وروسـته 

کسـان د راتلونکـو ولسـمشریزو ټاکنو لپاره 

سره سـیالي کـوي. پـه دې ډله کـې محمد 

حنیـف  عبداللـه،  عبداللـه  غنـي،  اشرف 

مسـعود، شـیدا محمـد  احمـد ولي  اتمـر، 

ابـدالي، فرامـرز تمنـا، عبدالطیـف پـدرام، 

نبیـل،  اللـه  رحمـت  حکمتیـار،  ګلبدیـن 

زلمـی رسـول، نـور الحـق علومـي، شـهاب 

اللـه  عنایـت  تورسـن،  حکیـم  حکیمـي، 

حفیـظ، نورحمان لېـوال، ابراهیـم الکوزی 

نورالحـق جلیـلي شـامل دي.   او 

چـې  وایـي  کمېسـیون  خپلـواک  ټاکنـو  د 

راتلونکـې ولسـمشریز ټاکنـې بـه د ۱۳۹۸ 

لمریـز کال پـه سرطـان کـې تـرسره کېږي. 

لـه دغـه کمېسـیونه تـر ۷۰ پـورې کسـانو 

معلومـاتي بسـتې اخیسـتې وې، خو یوازې 

۱۷ کسـان بـه د راتلونکـي کال په سرطان 

میاشـت کـې سـیالي کوي. 

اوولس ټاکنیز ټیمونه په راتلونکو ولسمشریزو 
ټاکنو کې سیالي کوي

په افغان سوله کې 
سیمه يیزې موخې

تنـه   170 هغـه  وايـي،  ملتونـه  ملگـري 

کـډوال پـه دوو جلا پېښـو کې پـه اوبو کې 

ډوب شـوي چـې د مديرانـې سـمندر لـه 

لارې يـې اروپـا تـه د تلـو هڅـه کولـه.

بېـړۍ  ربـړي  يـوه  مخـې،  لـه  راپورونـو  د 

چـې 120 کسـان پکـې سـپاره وو، د لیبیـا 

او  ده  شـوې  ډوبـه  کـې  اوبـو  سـاحلي  پـه 

بلـه هغـه چـې ٥0 کسـان يـې لېـږدول، د 

سـمندري  پـه  ترمنـځ  مراکـش  او  اسـپانيا 

اوبـو کـې ډوبه شـوې ده چې پـه دواړو کې 

ډېـری سـپاره کـډوال وژل شـوي دي.

د کډوالـو لپـاره د ملګـرو ملتونـو ادارې یـا 

سـمندرګي  مدیرانـې  پـه    )UNHCR(

ډوبېـدو  پـر  کسـانو  شـمېر  یـاد  د  کـې 

خواشـیني ښـودلې او د دې ادارې مـشرې 

پـه مدیرانـې سـمندرګي کـې د کډوالـو د 

دغـه ناوریـن دې پای ته رسـولو سپارښـتنه 

کـړې ده.

فعالـو  کـې  برخـه  پـه  کډوالـو  د  بلخـوا 

نادولتـي بنسـټونو د کډوالو لـه دې ډلې د 

ده. کـړې  تاییـد  مړینـه  کسـانو   ۵۳

رپوټونـه وايـي، له دې ډلې یـو کډوال چې 

لـه څلورویشـت سـاعتونو یـې زیـات وخـت 

پـه سـمندر کـې تېـر کـړی و، پـه ناڅاپـي 

بېـړۍ  لـه  نیوونکـو  کـب  مراکـشي  د  ډول 

سره مـخ شـوی او ژغـورل شـوی دی.

اېټالـوي چارواکـو هـم د یـوې بلـې بېـړۍ 

هېـواد  دغـه  د  ورکـړی،  خـبر  ډوبېـدو  د 

تنـه  درې  یـوازې  ژغورونکـو  سـمندري 

ژغـورلي دي او چارواکـي ویـلي چـې دغـه 

ډوبـه شـوې بېـړۍ لـه لیبیـا د اروپـا پـر لور 

وه. روانـه 

ادارې  چـارو  کډوالـو  د  ملتونـو  ملګـرو  د 

تـه  سي  بي  بي  تروسـیل  لیـز  ویانـدې، 

ویـلي، بایـد پـرې نـه ښـودل شي چـې دا 

نومـوړې  وکـړي.   دوام  هـم  نـور  ناوریـن 

زیاتـه کـړې: »پـکار ده چـې لـه دې لارې 

د کډوالـو د تـګ د مخنیـوي لپـاره پراخـې 

تـه د  اروپـا  پـکار ده چـې  او  هڅـې وشي 

لارې  خونـدي  او  قانـوني  لپـاره  کډوالـۍ 

شي«. ومونـدل 

د  چـې  ويـلي  چارواکـو  اېټالـوي  راز  دغـه 

سـمندري ځواکونـو چورلکـې ډوبـه شـوې 

ربـړي کښـتۍ موندلـې ده او د پېښـې پـه 

ځـای کـې یـې د ژغورنـې لپـاره ځانګـړي 

واسـکټونه غورځـولي، خـو یـوازې درې تنه 

ژغـورل شـوي دي.  د افغانانـو پـه ګـډون، 

هـر کال زرګونـه کسـان هڅه کـوي چې له 

مرګونـو لارو پـه تېرېـدو اروپايـي هېوادونـو 

تـه ځانونـه ورسـوي. هـر کال د مدیرانـې 

یـې  ډېـره  تـر  چـې  لاره  سـمندري  پـر 

افریقايـي کـډوال کاروي، د کډوالو د مرګ 

ژوبلـې خونـړۍ پېښـې رامنځتـه کېـږي.

د کډوالـو لپـاره د ملګـرو ملتونـو د ادارې 

پـه دغـه  تېـر کال  لـه مخـې،  معلوماتـو  د 

سـمندر کـې ۲۳۰۰ کډوالـو خپـل ژوند له 

لاسـه ورکـړی دی.

ملګري ملتونه: اروپا ته تلونکي ۱۷۰ کډوال په مدیترانې 

سمندرګي کې ډوب شوي دي

لیکنه: سیدخالد سادات
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لوېدیځه  په  وچې  لویې  افریقا  د  کانګو 

اتلانتیک  جنوبي  د  کې  برخه  منځنۍ 

البلدونو د  سمندر په څنډه، د ختیځ طول 

البلدونو د ۵  او د جنوبي عرض  او ۱۸   ۱۲

ترمنځ  درجو   ۳ د  البلدونو  او شمالي عرض 

موقعیت لري. 

مساحت  مربع  د ۱۳۱۵۳۸کیلومره  کانګو 

په درلودو سره د نړۍ څلورشپېتم لوی هېواد 

دی. 

ته  له کامرون، جنوب  ته  دغه هېواد شمال 

د کانګو له ډیموکراټیک جمهوریت، لوېدیځ 

ته له ګابون، جنوب لوېدیځ ته له انګولا او 

جنوبي اتلانتیک سمندر سره ګډه پوله لري.

کانګو په استوايي سیمه کې د ګیني خلیج 

خواته پروت دی، چې د دغه خلیج د اوبو د 

تبخیر له امله یې هوا سوزنده- توده او لنده 

ده. 

د دغه هېواد پلازمېنه د برازویل ښار دی او 

نفوس یې څه باندې ۷۸ میلیون کسانو ته 

رسېږي چې په هر کیلومر مربع سیمه کې 

یې ۱۵ کسان ژوند کوي.

لسو  په  له مخې  اداري وېش  د  دغه هېواد 

شوی  وېشل  ولسواليو  دوو  او  برخو  اداري 

دی. 

او  نکايي  کندامبا،   دولي  نایري،  پوینت 

امپفوندو یې مهم او لوی ښارونه دي. 

سپین  لږ  او  تور  وګړي  سلنه   ۵۰ کانګو  د 

کونګو، ۲۲ سلنه سانګا، ۱۲ سلنه مبوچي، 

۱۰ سلنه تیکه او پاتې نور یې اروپايي نژاده 

دي. 

 د دغه هېواد رسمي ژبه فرانسوي او لیکدود 

یې لاتیني دی.

د دغه هېواد د حکومت ډول جمهوري دی، 

کال  ز   ۱۹۹۲ د  یې  قانون  اساسي  نوی 

اوسنی  او  دی  شوی  تصویب  کې  مارچ  په 

ولسمشر یې ژورف کابیلا او لومړی وزیر یې 

برونو تشیب لا دی.

په نورمالو حالاتو کې د دغه هېواد ولسمشر 

د خلکو په خوښه د ۷ کلونو لپاره او د وزیرانو 

مشر او ټول وزیران د ولسمشر له خوا ټاکل 

کېږي او دوه ځلې کار کولای شي. 

د کانګو ملي شورا دوې جرګې لري، مشرانو 

جرګه یې ۷۲ غړي لري چې د خلکو له خوا 

د ۵ کلونو لپاره او ولي جرګه یې بیا ۱۳۹ 

غړي لري چې د خلکو په خوښه د ۶ کلونو 

لپاره ټاکل کېږي. په دغه هېواد کې د رایې 

پکې  ورکول  رایه  او  کاله   ۱۸ سن  ورکولو 

عمومي دي. 

په  فرانسې  د  نظام  حقوقي  هېواد  دغه  د 

اصولو  عنعنوي  په  خلکو  د  او  قانون  مدني 

لوی  هېواد  دغه  د  محکمه  سره  دی،  ولاړ 

سره  عدالت  د  کېږي،  بلل  ارګان  قضایي 

د  چې  ده  اداره  مهمه  بله  کانګو  د  محکمه 

لري.  پوښتنې حق  او  غوښتنې  د  ولسمشر 

او  مرکزي  ډېرې  هېواد  دغه  له دې سربېره 

سیمه ییزې محکمې لري چې قاضیان یې 

په کار ګومارل  له خوا  د قضا د عالي شورا 

کېږي. 

او  ولسواکۍ  د  ګوند،  کارګر  کانګو  د 

اړخیز  هر  او  ولسواکۍ  د  ټولنه،  پرمختګ 

د  او  غورځنګ  کانګویي  لپاره  پرمختګ 

نفور  او  مهم  یې  ټولنه   قوتونو  ډیموکراتیکو 

لرونکي ګوندونه دي. 

له  یې  په ۱۵مه  اګسټ  د  کال  ز  د ۱۹۶۰ 

فرانسې څخه خپلواکي واخیسته او هر کال 

د اګسټ ۱۵مه د خپلواکۍ د ورځې په نوم 

پکې نمانځل کېږي. 

کانګو د ۱۹۶۰ ز کال د سپټمبر په ۲۰مه 

نورو  د  سربېره،  غړیتوب  د  ملتونو  ملګرو  د 

نړیوالو ټولنو غړیتوب هم تر لاسه کړ. 

کلیوالي کرنه، لاسي صنایع، د تېلو صنعت، 

د  لګښتونه  دولتي  او  خدمات  مرستندویه 

دي.  فکټورونه  اقتصادي  مهم  هېواد  دغه 

په  تېلو د کانګو  په دې وروستیو کلونو کې 

د  چې  ونیو  ځای  ځنګلونو  د  کې  اقتصاد 

جوړه  برخه  غټه  صادراتو  او  عوایدو  دولتي 

بیو  د  تېلو  د  کې  لسیزه  اتیایمه  په  وي. 

ته موقع په لاس  لوړوالي دغه دولت  چټګ 

ورکړه، څو د اقتصادي پرمختیا غټې پروژې 

له  ګټو  د  پروژو  دغو  د  چې  کړي  تمویل 

مدرکه یې هر کال د ناخالص کورني تولید 

یې  کچې  یادې  چې  لوړېده  سلنه   ۵ کچه 

درلود.  نه  هېوادونو کې ساری  افریقایي  په 

د  تېلو  د  بازارونو کې  نړیوالو  په  بیا  وروسته 

تولید  کورنی  ناخالص  کانګو  د  بیو کمښت 

۵۰ سلنه کم کړ چې دولت یې د عوایدو له 

کسر سره مخ شو.

د ګاز تولید په دغه هېواد کې ورځ په ورځ 

پوره کوي  یې  اړتیاوې  کورنۍ  ډېرېږي چې 

بډایه کاني  برېښنا ترې جوړېږي. کانګو  او 

زېرمې لري چې له ۲۰۱۶ ز کال راپدېخوا 

یې د اوسپنې د ډبرو ایستل هم پیل کړي 

دولتي  کال  هر  یې  به  درکه  له  چې  دي 

عواید یو بلیون ډالرو ته ورسېږي. دغه هېواد 

نړیوال  اف  ام  ای  د  کې  وروستیو  دې  په 

د  مرسته  په  ټولنو  مرستندویه  نورو  او  بانک 

پیل کړی  پروګرام  اقتصادي اصلاحاتو سر 

او ولسمشر یې هم ژمنه کړې چې اقتصادي 

ټولنو  نړیوالو  د  او  به چټک کړي  اصلاحاتو 

په مرسته به د اقتصاد ډېره برخه خصوصي 

سکټور ته ورکړي. 

کورنیو  لسیزې  وروستۍ  د  پېړۍ  تېرې  د 

زیانونه  درانه  ته  اقتصاد  کانګو  د  جګړو 

له  هېواد  دغه  امله  همدې  له  چې  رسولي 

۱۹۹۸ ز کال څخه راپدېخوا د بودجې کسر 

لري چې پوره کول یې ډېر وخت، امکاناتو، 

داسې  خو  لري.  اړتیا  ته  ادارې  او  ظرفیت 

په  کانګو  د  به  ورځ  په  ورځ  چې  شته  اراده 

اقتصادي سکټورونو کې مثبت بدلون راشي 

او شته اقتصادي ستونزو ته به د پای ټکی 

به  هېواد  باثباته  او  پیاوړي  یو  اوپه  کېږدي 

بدل شي. 

د تېلو، ګازو او نورو کاني موادو ایستل او د 

لرګین شیان،  او  لرګي  لېږد،  او  ځینو چاڼ 

خوراکي توکي، صابون، اوبلن ګاز، برېښنا، 

مهم  یې  مواد  ساختماني  نور  او  سمنټ 

صنعتي فکټورونه دي. 

د دغه هېواد ۵ سلنه ځمکه د کرلو وړ ده، 

یې  نوره  پاتې  او  څړځایونو  یې  سلنه   ۳۰

او د کار  ځنګلونو، غرونو، سیندونو، ښارونو 

او استوګنې کلیوالو سیمو نیولې ده. د دغه 

هېواد ۳۰ سلنه خلک د کرنې په سکټور کې 

پر کار بوخت دي او ۵ سلنه ناخالص کورني 

څخه  سکټور  همدغه  له  هم  یې  تولیدات 

لاس ته راځي. لرګي، قهوه، تنباکو، کچالو، 

غوښه،  سابه،  مېوې،  خرما،  وریجې،  ږدن، 

او  د کرنې  کانګو  د  واښه  او  لبنیات، هګۍ 

څارویو مهم محصولات بلل کېږي. 

الماس،  زر،  سپین  زر،  سره  ګاز،  تېل، 

یورانیم  اوسپنې ډبرې، جست،  د  پوتاشیم، 

او سرپ یې مهم کانونه دي. 

هالنډ،  اېټالیا،  فرانسه،  امریکا،  چین، 

اسپانیا، بلجیم او هند د کانګو  غټ تجارتي 

شریکان دي.

کانګو ۴۰ هوایي ډګرونه لري چې ۱۴ یې 

په پاخه او عصري ډول رغول شوي دي. د 

ټلېفون کود یې ۰۰۲۴۲ او د انټرنېټ کود 

زره  سوه   ۳۰۰ چې  دی  ډي  سي  بیا  یې 

کسان ورته لاسرسی لري. 

 ۴ او  ټلوېزیونونه  دولتي  دوه  هېواد  دغه 

بیا  یې  سکټور  خصوصي  لري.  راډیوګانې 

چې  لري  راډیوګانې   ۳۰ او  ټلوېزیونونه   ۸

په فرانسوي او نورو سمیه ییزو ژبو خپرونې 

کوي. 

پاتې،  وروسته  له  نړۍ  او  افریقا  د  کانګو 

خو پرمختلونکو هېوادونو څخه دی. له ۱۵ 

کلونو څخه پورته یې ۹۲ سلنه خلک په لیک 

هېواد  دغه  په  کړه  زده  پوهېږي.  لوست  او 

تنکیو  او  ماشومانو  کلنو   ۱۵ تر   ۶ له  کې 

ځوانانو لپاره جبري ده او دولت او خصوصي 

سکټور یې دواړه په دې برخه کې کار کوي 

چې ډېرو ماشومانو، تنکیو ځوانانو او ځوانانو 

ته یې د زده کړې ښه شرایط برابر کړي دي. 

په تېرو وختونو کې اوسني کانګو په لوېدیځه 

جوړ  انګولا څخه  زایراو  کانګو  د  کې  افریقا 

شوی و، هغه وخت پیکمه او بوشمن قومونه 

مانیکنګو  وو،  مېشت  کې  سیمه  دې  په 

هغه قوم و چې ډېره موده یې په دې ټولنه 

کې  کال  ز   ۱۴۸۲ په  ده،  کړې  واکمني 

پرتګالي پاچا نزینکا نوو د خپلې واکمنۍ د 

ساتلو لپاره له پرتګال څخه مرسته وغوښته او 

د لومړي جان په نامه مسیحي او له پرتګال 

سره یو ځای شو. پرتګال ډېر اروپایان او ډېر 

واستول،  ته  هېواد  دغه  مبلغین  مسیحي 

کې  خاوره  دې  په  کاله  سوه  درې  پرتګال 

اډې  خرڅولو  او  ټولولو  د  مربیانو  تورو  د 

درلودې او نورو اروپایي سوداګرو په تېره بیا 

او فرانسویانو ته یې اجازه ورکړې  ترتانویانو 

وه چې دغه ځای ته تګ راتګ وکړي.

په ۱۷مه پېړۍ کې فرانسویانو په دغه سیمه 

کې د عاج او مرېیانو سوداګري پیل کړه، په 

دغو کلونو کې د مرېیانو سوداګري کمرنګه 

شوه او ځای یې عاج کافي او یو ډول نباتي 

وروستیو  په  پېړۍ  ۱۹مې  د  ونیو.  غوړیو 

هېواد  شتمن  دغه  د  فرانسې  کې  کلونو 

کې  کال  ز   ۱۸۸۰ په  وکړه،  اراده  نیولو  د 

یوه کانګویي  له  فرانسوي ساوورنیان دوبراز 

مشر ماکومک سره یو تړون لاسلیک کړ چې 

د هغې له مخې فرانسوي پوځونو د کانګو د 

سیند ټولې شمالي سیمي ونیوې.

چې  کنګره  برلین  د  کې  کال  ز   ۱۸۸۵ په 

برېټانیا،  د  خوا  له  وزیر  لومړي  د  المان  د 

په  هېوادونو  د  بلژیک  او  المان  فرانسې، 

سیمه  شتمنه  دغه  وه،  شوې  جوړه  ګډون 

د  کانګو  کې  کال  ز   ۱۹۱۰ په  ووېشله. 

مستعمره  په  افریقا  لوېدیځې  د  فرانسې 

ګابون مرکزي افریقا او چاد کې ورګډ شو. 

د فرانسې د استعمار بېګار او درندو کارونو 

له امله د کانګو ۷۰ خلک د تېرې پېړۍ په 

دویمه لسیزه کې له منځه تللي دي.

په  او  پای  په  جګړې  نړیوالې  دویمې  د 

خپلواکۍ  د  کې  نړۍ  نوره  او  اسیا  افریقا، 

په  هېوادونو  افریقايي  نورو  د  غوښتنې څپو 

شان په کانګو کې هم د خپلواکۍ غوښتنې 

ته  وسلې  خلکو  او  کړل  پیاوړي  احساسات 

لاس کړ. د نویو سیاسي ګوندونو او کارګري 

افکارو  سوسیالیستي  د  او  جوړېدو  ټولنو 

خپرېدو له خپلواکۍ غوښتونکو سره مرسته 

کوله، څو مبازره جاري وساتي. په ۱۹۵۶ ز 

کال کې فرانسې کانګو ته کورواکي ورکړه، 

د  په دغه هېواد کې  ز کال کې  په ۱۹۵۸ 

کورواکه  کې  چوکاټ  په  ټولنې  فرانسوي 

د  کال  ز   ۱۹۶۰ د  شو.  اعلان  جمهوریت 

تر  خپلواکي  پوره  کانګو  ۱۵مه  په  اګسټ 

ګټو  له  افریقایانو  د  یولو  فولبر  او  کړه  لاسه 

څخه د دفاع د ولسواک اتحاد مشر، د نوي 

په  شو.  وټاکل  توګه  په  ولسمشر  د  هېواد 

د  ملتونو  ملګرو  د  کانګو  کې  کال  همدغه 

ټولنې غړیتوب هم تر لاسه کړ.

د  وزارت  چارو  بهرنیو  د  افغانستان  د 

سراتېژیکو اړیکو په کتاب کې د کانګو نوم 

نشته، ځکه خو د دواړو هېوادونو ترمنځ هېڅ 

راز اړیکې نشته. 

له افغانستان څخه تر کانګو پورې د هوا له 

او  ته رسېږي  لارې فاصله ۶۴۴۸ کیلومرو 

همدا راز د کابل او برازاویل ښارونو ترمنځ د 

وخت توپیر ۳:۳۰ ساعته دی. 

کانګو
حشمت الله نوري

د کـتـــاب خبــرې

زه چې ورمخکې شوم نو ځان سره مې وویل: سړی مخکیني کس په غوسه کړی او اوس 

به یې له ماسره هم خبرې چندان ښې نه وي، خو هغه راته داسې ښایسته ښه راغلاست 

وویل چې تر دې مخکې مې هېڅ نه وو اورېدلي. لګیا و په عادي ډول یې زما د خونې نیولو 

پروسه مخ ته وړله، ما ورته وویل: )شېبه مخکې چې دې کوم چلند وکړ رښتیا هم د ستاینې 

وړ دی، تاسې پر خپل ځان او اعصابو ښه کنټرول لرئ.( 

هغه راته وویل: ) زه له داسې خلکو سره له کنټروله نشم وتی او تاسې ولید چې هغه هم 

زما له امله غوسه نه و، زه یې هسې بهانه شوم، دی بېچاره به یا ښځې ته غوسه و، یا به یې 

کاروبار ښه نه و، یا به یې د کمي و حقارت احساس کاوه، نو دا موضوع ورته د غوسې د 

اظهار ښه فرصت و. ظاهراً باید ما هغه ته د عقدې سړولو یو فرصت ورکړی وی.... زه فکر 

کوم چې له زړه به ښه سړی و، ډېر خلک ظاهراً همداسې وي.( 

زه د لېفټ خواته روان شوم، پام مې شو چې له ځان سره لګیا یم: )زه فکر کوم چې له زړه 

به ښه سړی و، ډېر خلک ظاهراً همداسې وي.( 

دا ځل چې درسره چا جنګ کاوه دا دوه جملې دریادې کړئ، توره پسې مه راباسئ، په 

داسې حالاتو کې پرېږدئ، چې مقابل لوری خپل برید وکړي او تاسې یې هېڅ کیسه کې 

مه اوسئ. 

څو کاله مخکې مې د خپلو شاګرانو د ازموینې پارچې کتلې، یو کار سخت غوسه کړم. د 

یوه شاګرد پارچه مخې ته راغله، دا شاګرد تېر سمسر  په ټولګي کې دومره فعال او تکړه و 

چې وړتیا یې د پارچې له نومرو ډېره لوړه وه، ما فکر کاوه چې دا ځل به اول نومره شي، خو 

په پارچه کې یې تر ټولو ټيټې نومرې وړې وې. ما خپلې سکرترې ته وویل چې دا هلک را 

وغواړه او ورته ووایه چې استاد درسره مهمه خبره لري. 

پال سمدستي راغی، مخ یې ځوړند کړی و، څنګه چې کېناست ورته ومې ویل: )ولې؟ ما 

خو درنه د داسې پارچې تمه نه لرله.( 

پال سر ټيټ کړی و، خپلو پښو ته یې کتل، ویې ویل: )استاده تا چې په نقل ګېر کړم، فکر 

مې ګډوډ شو، بیا مې تمرکز نشو کولای، دا مې اول ځل و چې پوهنتون کې مې نقل کاوه، 

ځکه ما ویل لومړۍ درجه باید وګټم، په همدې خاطر نقل ته مجبور شوم.( 

هغه دومره نارامه و چې خبرې یې پيل کړې، بېرته نشو غلی کېدای... لګیا و: )زه فکر کوم 

تاسې به مجبور یئ چې زما د نقل راپور ورکړئ، د پوهنتون د اصولو له مخې که هر محصل 

په ازموینه کې هر ډول نقل وکړي، له پوهنتونه به شړل کېږي.( 

بیا دا وریاد شول چې نقل به یې د کورنۍ نوم بد کړي، ژوند به یې خراب کړي او غبرګون 

به یې ډېر بد وي، ما ورته وویل: )بس دی! دومره مه تېزېږه، زه درته خبره کوم، زه بیخي 

خبر نه یم چې تا نقل کړی دی که نه، تا چې راته نه وی ویلي، زه خبر هم نه وم، خو اوس 

چې تا خبر کړم، نو په دې کار د ډېر زیات خپه شوم.( 

بیا مې ترې پوښتنه وکړه: )اوس ووایه چې د پوهنتون له تجربو دې څه تمه لرې؟( 

هغه لږ غلی شو، یوه شېبه یې فکر وکړ، بیا یې وویل: )ډاکر صیب، فکر کوم عمومي موخه 

به مې دا وي چې ژوند زده کړم، خو اوس لکه چې ښه په لانجې اوښتی یم.( 

ما ورته وویل: )موږ په بېلابېلو بڼو تجربې کوو، زه فکر کوم ته د له دې تجربې هم د بریا 

درس اخیستی شې.

ستا نقل ستا د وجدان د نارامۍ لامل شو او د ګناه احساس دې د دې لامل شو چې پر 

ځان باور وبایلې او لکه څنګه چې تا وویل دې خبرې ته خپه کړې او ځان درته سپک 

ښکاري.

ګوره! زیاتره وخت د ښو او بدو قضیه د دین یا اخلاقو له مخې تلل کېږي. زه تاته نصیحت 

نه کوم او نه درته ښه او بد درپېژنم. راځه چې د دې موضوع عملي اړخونو ته ځیر شو. که 

ته داسې کار کوې چې وجدان دې پرې راضي نه وي، نو ګناه کوې او ګناه ستاسې پر 

فکري جریان فشار راوړي، بیا ته سم فکر هم نه شې کولای، ځکه ذهن دې تل درته وایي: 

)هسې نه چې راباندې پوه شي.( 

خبره مې وغځوله: یوازې لومړۍ درجې دومره ټيټ کړې او هغه کار یې درباندې وکړ چې 

خپله درته ګناه ښکاري. په ژوند کې داسې ډېرې پېښې راځي، ته د لومړۍ درجې غوندې 

له ډېرو داسې شیانو سره مخ کېږې چې په ځان نه پوهېږې او د خپل وجدان ضد کارونه 

کوې، مثلاً ځينې وخت به دې یو جنس دومره تنګ کړي چې زړه به دې وایي راځه په یوه 

پېرودونکي یې تېر کړه، ته به داسې وهم کړې، خو د هغه کار پایله به داسې وي لکه اوس. 

د  ګناه احساس به کوې، بیا چې هغه پېرودونکی ګورې، هغه کار به دې تر سرګو سرګو 

کېږي او ته به ورسره نارامه کېږې. زړه کې به وایې: )هسې نه پوه شوی وي چې ټګي مې 

ورسره کړې ده.( بیا به په خرڅلاو کې هم د پخوا په څېر نفوذ نه لرې، ځکه خپل ځان او 

حواس به نه شې راټولولای او بلاخره به د وجدان په بیه خرڅلاو درته ډېر سخت تمام شي. 

خبره مې وغځوله او د یوه لوی سوداګر کیسه مې ورته وکړه، د دې سوداګر ذهن په دې 

خراب شوی و چې له بلې مېرمنې سره یې اړیکه درلوده او وېرېده چې هسې نه مخکینۍ 

ښځه یې له دې اړیکې خبره شي. دې پوښتنې چې: )هغه پوهېږي؟( د سړي پر ځان باور 

ختماوه، تر دې چې بیا یې په کور او دفر کې یو کار هم سم نشو کولای.       دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

درېیم څپرکی
پـر ځان باور وکړئ

او وېره ووژنئ



د ټاکنو خپلواک کمېسیون د ولي جرګې 

لپاره د نهو ولایتونو وروستۍ پایلې اعلان 

کړې.

شکایتونو  د  چې  ويلي  کمېسیون  دغه 

کمېسیون د ولي جرګې د نهو ولایتونو د 

ټاکنو په وروستیو پایلو کې بدلون راوستی 

دی.

رییس  کمېسیون  خپلواک  د  ټاکنو  د 

په  ورځ  تېره  صیاد  عبدالبدیع  ګلاجان 

یوه غونډه کې ویلي چې د دغو ولایتونو 

په وروستیو پایلو کې یوازې یوه ښځه لرې 

شوه او پرځای یې بله ښځه راغلې ده.

نوموړي ویلي: »دغه ولایتونه عبارت دي 

له: سمنګان، بامیان، دایکنډي، لغمان، 

زابل، اروزګان، جوزجان او پروان څخه چې 

الحمدالله په وروستیو پایلو کې یې هېڅ 

جدي بدلون نه دی راغلی، په لږ څه بدلون 

پایلې تایید شوې، یوازې د اروزګان په پایلو 

کې یو ښځه لرې شوې«.

صیاد زیاته کړې چې ډېر ژر به د څو نورو 

ولایتونو د ولي جرګې د رایو وروستۍ 

پایلې هم اعلان کړي.

دې  له  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

کمېسیون  ټاکنیزو شکایتونو  د  وړاندې 

ازادي راډیو ته ویلي وو چې د ثبت شویو 

شکایتونو مستندوالي ته په کتو، ممکن د 

ټولو ولایتونو په وروستیو پایلو کې د پام وړ 

بدلون راشي.

په ورته وخت کې د ټاکنو د څار بنسټونه 

د دغو ولایتونو د وروستیو پایلو له اعلانه 

هرکلی کوي.

د ازادو او عادلانه ټاکنو د بنسټ یا فیفا 

اجرایوي رییس یوسف رشید ویلي چې په 

وروستیو پایلو کې ځکه کم بدلون راغلی، 

اعلان  له  لېست  لومړي  د  خو  یا  چې 

وروسته کم شکایتونه ثبت شوي او یا هم 

په دغو ولایتونو کې ټاکنیز کړکېچ کم و.

نوموړي زیاته کړې: »دغه پایلې چې ژر 

راغلی،  پکې  بدلون  او کم  اعلان شوې 

هغه ولایتونه دي چې انتخاباتي ستونزې 

پکې کمې وې او هم شکایتونه کم ثبت 

شوي وو. وبه لیدل شي چې انتخاباتي 

کمېسیونونه په هغو ولایتونو کې چې د 

کړکېچ کچه پکې لوړه وه، څه ډول چلند 

کوي.«

دا په داسې حال کې ده چې د کوچیانو 

د حوزې په ګډون، د ولي جرګې ځینو 

نوماندانو وړمه ورځ په کابل کې لاریون 

وکړ او د ټاکنو پر کمېسیون یې نیوکه وکړه 

چې د ټاکنو په پایلو کې یې درغلي کړې 

او دوی ته یې اوسنۍ پرېکړه د منلو نه 

ده. دوی د شکایتونو د کمېسیون د هغې 

پرېکړې پر عملي کېدو ټینګار وکړ چې له 

مخې یې باید د کابل د ټولو حوزو ټاکنې 

باطلې اعلان شي.
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نړۍ  د  هند  چې  دي  دا  معلومات  تازه 

درېیم هغه هېواد شو، چې د سیلانیانو 

د ورتګ له درکه یې ډېرې پیسې ګټلې 

او  لومړی  امریکا  کې  لړ  دغه  په  دي. 

هند  دی.  کړی  خپل  ځای  دویم  چین 

د نړۍ اووم لوی هېواد دی چې اسمان 

تر  نیولې  همالیا  له  یې  غرونه  څک 

پورې  ګنګ  مقدس  او  ځنګلونو  کرالا 

زیات  میلیارد  یو  له  رسېږي. دغه هېواد 

نفوس او دوه زره قبیلې لري چې لږ تر 

کوي.  خبرې  ژبو  بېلابېلو   ۲۰۰ په  ه  لږ 

تاریخي  سیمې،  ښکلې  طبیعي  هند 

ځایونه  داسې  نور  ډېر  او  اثار  او  ځایونه 

ور  سیلانیان  ډول  هر  نړۍ  د  چې  لري 

جلبولای شي. څه مو چې په دې لیکنه 

کې راغونډ کړي، د دغه هېواد د سیل او 

چکر له سیمو څخه هغه د چا خبره لکه 

دی. څاڅکی  یو  سینده  له 

 )Taj Mahal( ۱- تاج محل

لویه  مرمرینه  کې،  اګره  په  محل  تاج 

ز    ۱۶۵۳ او   ۱۶۳۲ د  چې  ده  ماڼۍ 

شاه  بادشاه  مغول  د  منځ  تر  کلونو 

مېرمنې  گرانې  خپلې  د  خوا  له  جهان 

په  مينې  کچې  بې  د  سره  ممتازمحل 

وياړ جوړه او ودانه شوې ده. د تاج محل 

ودانۍ په ودانولو کې شل زره کارگران او 

بوخت  کار  او سخت  په ستړي  مزدوران 

په  جوړولو  د  ودانۍ  تاريخي  دې  د  وو. 

تکړه  څخه  گوټ  گوټ  له  نړۍ  د  خاطر 

توږونکي،  ډبره  معماران،  نوميالي  او 

انجنیران، حکاکان او مجسمه توږونکي 

په  ودانۍ  محل  تاج  د  شول.   وبلل  ور 

سينگار  د  سره  ډول  موزون  او  ښايسته 

له يمن څخه عقيق،  په موخه  او پسول 

فارس  له  مرجان،  څخه  عربستان  له 

د  څخه  افغانستان  له  او  ياقوت  څخه 

په  او  شول  وغوښتل  ور  لعل  بدخشان 

ترڅو  شول.  وکارول  يې  کې  جوړېدو 

مينې  د  تلپاتې  او  سارى  بې  دغه  چې 

پسې  پرله  کلونو  کابو)22(  له  شاهکار 

ورسېد.  ته  پوړۍ  تکميل  د  وروسته  کار 

د تاج محل ودانۍ د نړۍ په عجايبو کې 

راځي او هر کال د نړۍ له گوټ  گوټ 

اوسيلانيان  زرگونو گرځندويان  په  څخه 

لیدو  شاهکار  پرتمن  او  شاندار  دغه  د 

ته ورځي. تاج محل د هند د گرځندوى 

صنعت په برخه کې د عايداتو يوه غوره او 

ده. سرچينه  بډايه 

۲- د الورا غارونه

د غار هنر په الورا غارونو کې خپل اوج ته 

رسېدلی دی. دغه غارونه د نړۍ د لویو 

چې  راځي  کې  ډله  په  غارونو  معبدي 

په منځ کې جوړ  ډبرو  او  کلیو، غرونو  د 

الورا ټول ۱۰۰ غارونه لري،  شوي دي. 

لیدو  د  غارونو   ۳۴ د  یوازې  خلک  خو 

اجازه لري. ویل کېږي چې دغه غارونه 

پورې  بودایانو  او  خدایانو  هندي  په 

اړوندېږي او د اوومې او نهمې پېړۍ په 

دي. شوي  جوړ  کې  اوږدو 

۳- جیسلمیر

په  راجستان  د   )Jaisalmer(جیسلمیر

ته  پولې  سره  پاکستان  له  کې  لوېدیځ 

ښار  دغه  د  بیاباني ښار دی.  یو  څېرمه 

له یوې غونډۍ څخه تاو شوي ژېړ دېوال 

ټولې سیمې ته طلایي رنګ ورکړی دی. 

ډېری کسان دغه ښار د طلایي ښار په 

کې  هند  په  ښار  دغه  پېژني.  هم  نامه 

لپاره  اوسیل  راتګ  تګ  د  سیلانیانو  د 

په  ډول  کلني  په  چې  دی  ښار  مشهور 

لویه کچه عواید ترې د حکومت بودجې 

کېږي. لېږدول  ته 

)Lake Palace(۴- دریاچه ماڼۍ

اودایپور  په  هېواد  دغه  د  ماڼۍ  دریاچه 

په  ماڼۍ  دغه  لري.  موقعیت  کې  ښار 

سلطنتي  د  اوړي  د  کې  پېړۍ  اتلسمه 

ماڼۍ په نامه جوړه شوې ده، خو نن سبا 

ستوریز  پنځه  یوه  د  ماڼۍ څخه  دې  له 

د  کېږي.  اخیستل  کار  توګه  په  هوټل 

لېک پلېس هوټل خپلې ځانګړې کښتۍ 

له  برعکس  او  هوټل  مېلمانه  چې  لري 

هوټله پورې غاړې ته لېږدوي. دغه ماڼۍ 

ډېره  وخت  هغه  کې  کال  ز   ۱۹۸۳ په 

مشهوره شوه چې د جېمز بانډ د فلمونو 

یاده  او  شوې  شوټ  پکې  لړۍ  ځینې 

کور  د  کس  شتمن  یوه  د  پکې  ودانۍ 

په توګه انځور شوې وه. هند د سیل او 

چکر لپاره دومره زیات ځانګړي ځایونه او 

سیمې لري چې بیانول یې په یوه لیکنه 

کې څه، ان په یوه لوی کتاب کې هم نه 

کېدلی. خلاصه  شي 

۵- د قطب منار

نړۍ  په   )Qutb Minar( منار  قطب  د 

کې دویم لوړ له خښتو جوړ شو ی منار 

لوړوالی  مره   ۸۰ چې  منار  دغه  دی. 

او سرو خښتو چې د  له مرمر ډبرو  لري 

قران  د  او  لري، جوړ شوی  ډبرې شکل 

کریم ایاتونه پرې حکاکي شوي دي. د 

ز   ۱۱۹۳ په  چارې  جوړولو  د  منار  دغه 

او جوړېدو یې  پیل شوې دي  کال کې 

۴ کاله وخت نیولی دی. د منار په منځ 

کې د پورته ختلو لپاره ۳۷۹ زینو ته ورته 

ځایونه شته چې دروازه یې د سیلانیانو 

ورتلو  د  ورته  څوک  او  ده  تړلې  مخ  پر 

اجازه نه لري. په زړه پورې خو دا ده چې 

ځینې  ته  سیلانیانو  چارواکي  هندي 

سپارښتنې او مشورې هم ورکوي، څو له 

په هند کې د  نه شي.  ستونزو سره مخ 

کلتور او سیاحت فدرالي وزیر وايي، هغه 

د  راځي،  ته  هند  نه  بهر  له  چې  ښځې 

خپل خوندیتوب لپاره باید د لنډو کالیو 

کمېسونو(  ښځینه  لنډکي   ( سکرېټ  یا 

له اغوستلو ډډه وکړي. دغه وزارت وایي، 

مېرمنې باید د شپې له خوا بهر ته یوازې 

و نه وځي. د وزارت په لایحه کې دا هم 

راغلي، هغه مېرمنې چې هند ته راځي، 

کېږي. ورکول  نورې مشورې هم 

کله چې سیلانۍ مېرمنې د هند هوايي 

معلوماتي  هغه  رسېږي،  ته  ډګرونو 

کتابګوټی ورکول کېږي چې پکې دوی 

ته ویل شوي چې څه باید وکړي او څه  

کړي.  ونه 

که  چې  شوي  ویل  کې  کتاب  دغه  په 

کوچنیو ښارونو ته ځئ، یوازې مه ګرځئ 

او › سکرېټ › مه اغوندئ. د هغې ټکي 

تصویر اخلئ چې سفر پکې کوئ او دغه 

تصویر خپلو دوستانو ته استوئ. د هند 

په اګره ښار کې د تاج محل لیدو ته هر 

کال ډېر سیلانیان ورځي، د دغه وزارت 

لري،  کلتور  بډای  یو  هند  وایي،  وزیر 

موږ معبدونو ته د تګ پر مهال ځانګړي 

کالي اغوندو، مهرباني وکړئ او د کالیو 

پام کوئ.  ته  پر مهال دغه دود  اغوستو 

سکري  پور  فتح  او  محل  تاج  د  اګره 

دي  ځایونه  هغه  کبله  له  اثارو  تاریخي 

چې تل پکې د سیلانیانو ګڼه ګوڼه وي. 

خلکو  غواړي  نه  وینا،  په  وزارت  دغه  د 

واغوندي  کالي  ډول  څه  چې  ووایي  ته 

خبره  په  خو  غوندي،  نه  وا  ډول  کوم  او 

یې »سیلانیان باید د ځان خوندیتوب په 

وکړي«. احتیاط  موخه 

حمیدالله حمیدي

د سیل او چکر لپاره  په هند کې دغه ځایونه خورا مشهور دي
همیانۍ

د ټاکنو کمېسیون: ډېر ژر به د ولسي جرګې د پاتې ولایتونو د ټاکنو وروستۍ پایلې اعلان کړو
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په  وايي،  اوسېدونکي  ولایت  پکتيکا  د 

ځينو ولسواليو کې ډېرى دولتي ادارې 

غیر فعالې دي او دوى د خپلو ستونزو د 

حل لپاره مرکز ښرنې ته ځي چې له ډېرو 

ستونزو سره مخ وي.

د دغه ولايت د نکې ولسوالۍ اوسېدونکي 

محمد اسلم پژواک ته ويلي چې په دې 

ولسوالۍ کې يوه دولتي اداره هم نشته 

او دوی د خپلو ستونزو د حل په موخه، 

مرکز ښرنې ته ځي.

هغه ويلي: »که زموږ يوه تذکره هم پکار 

شي، نو مجبور يو ښرنې ته ولاړ شو. د 

لارې کرايه راباندې راځي، هلته په هوټل 

کې دوې- درې شپې پاتې کېږو چې دا 

هر څه زموږ لپاره ډېر تاوان او لوى مشکل 

دى، بايد حل شي.«

دغه راز د ګومل ولسوالۍ اوسېدونکي 

دې  په  چې  ويلي  هم  خان  موسى 

ولسوالۍ کې د عدلي او قضايي ارګانونو 

ترڅنګ، نورې ډېرې دولتي ادارې هم 

نشته.

زياته کړې: »هره ورځ د خلکو  نوموړي 

قضايي  او  عدلي  چې  کېږي  ضرورت 

ارګانونو ته مراجعه وکړي، خو نشته دي، 

د حج اوقافو رياست نشته، د تذکرو اداره 

نشته، د هر شي لپاره بايد ښرنې ته ولاړ 

شو«.

د خلکو د معلوماتو پر بنسټ، د پکتيکا 

زېړوک،  ګيان،  اومنه،  نکه،  خوشامند، 

ګومل، برمل، وړممۍ، وازېخوا او تروې 

دولتي  ډېرى  چې  دي  ولسوالۍ  هغه 

نه لري. فعاليت  ادارې پکې 

د دغه ولایت مدني فعال جميل غيرت 

او  اومنه  نکه،  په خوشامند،  ويلي چې 

ګيان ولسوالیو کې یوازې امنيتي ځواکونه 

دي، نورې اړوندې ادارې پکې نشته.

زېړوک، ګومل،  په  په خبره،  نوموړي  د 

برمل، وازېخوا او تروې ولسواليو کې د 

عدلي او قضايي ارګانونو ترڅنګ، ډېرې 

نورې ادارې هم فعاليت نه کوي.

د پکتيکا د ولايتي شورا غړي عبدالمبن 

پژواک ته ويلي، د دغه ولايت تر لسو په 

ډېرو ولسواليو کې دولتي ادارې نشته.

کوو  غوښتنه  »موږ  زیاته کړې:  نوموړي 

چې اول دې په دغو ولسواليو کې امنيت 

ټينګ کړي او بيا دې پکې دولتي ادارې 

فعالې کړي«.

اومنې،  د  پکتيکا  د  چې  ده  يادونې  د 

زېړوک، ګيان، تروې او وازېخوا ولسواليو 

ډېر دولتي مسوولن په مرکز ښرنه کې 

د يادو ولسواليو اوسېدونکو ته خدمات 

وړاندې کوي.

پکتیکاوال: په ډېری ولسوالیو کې دولتي ادارې غیر فعالې دي چې له ستونزو سره یې مخ کړي یو
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ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

بـر کاروان موترهـای والی لوگر حملۀ 

موتربـم صـورت گرفتـه، کـه در اثر آن 

هشـت سربـاز امنیتی کشـته شـده و 

۱۰ تـن دیگر زخـم برداشـته اند.

از  قبـل   ۱۰:۳۰ سـاعت  حوالـی 

سـفید  منطقـۀ  در  دیـروز،  چاشـت 

سـنگ ولسـوالی محمدآغـه لوگـر، بر 

کاروان موترهـای والـی لوگـر حملـه 

گرفـت. صـورت  موتربـم 

شمشـاد لاروی سخنگوی والی لوگر، 

بـه پـژواک گفتـه اسـت کـه در ایـن 

رویداد، هشـت سرباز امنیتی کشـته 

شـده و ۱۰ تـن دیگـر زخـم برداشـته 

اند.

وی گفتـه اسـت کـه در جمـع ایـن 

افـراد، سربـازان ریاسـت امنیت ملی 

و محافظیـن والی شـامل اند. شـاپور 

قوماندانـی  سـخنگوی  احمـدزی 

امنیـۀ لوگـر، گفتـه اسـت کـه در این 

رویـداد، ۱۵ سربـاز امنیتـی کشـته و 

زخمـی شـده انـد. وی افـزود کـه در 

ایـن رویـداد، بـه والـی کـدام آسـیب 

نرسـیده اسـت.

امـا عبدالولـی وکیـل معـاون شـورای 

ولایتـی لوگر، گفته اسـت کـه در این 

رویـداد، ۲۰ سربـاز امنیتـی کشـته و 

مجـروح شـده اند.

امنیـت  رئیـس  و  »والـی  افـزود:  وی 

سـوی  بـه  کابـل  از  لوگـر،  ولایـت 

سربـازان  بودنـد،  حرکـت  در  لوگـر 

امنیـت ملـی و محافظیـن والـی در 

بودنـد؛  آنهـا  منتظـر  سفیدسـنگ 

وقتیکـه والـی و رئیس امنیـت به این 

منطقـه رسـیدند و بـه موترهـای خود 

بـالا میشـدند، در ایـن لحظـه حملـه 

گرفـت«. صـورت  موتربـم 

بـر اسـاس معلومـات وکیـل، در ایـن 

رویـداد به شـمول رینجر، شـش موتر 

تخریـب شـده اسـت. مسـؤلیت ایـن 

رویـداد را طالبـان مسـلح بـه عهـده 

اند. گرفتـه 

ذبیـح اللـه مجاهـد سـخنگوی گـروه 

طالبـان مسـلح می گویـد کـه در این 

رویـداد، به سربـازان تلفات زیـاد وارد 

است. شـده 

قابـل یـادآوری اسـت کـه حـدود ۱۰ 

مـاه پیـش، طالبان مسـلح در منطقۀ 

واغان ولسـوالی محمدآغه، بر کاروان 

موترهـای معـاون والـی لوگـر حملـه 

کـرده بودنـد، کـه در اثر آن به شـمول 

و  والـی  معـاون  شـکیب  قمرالدیـن 

سـلیم صالـح سـخنگوی والـی، پنـج 

تـن کشـته شـده و دو تـن دیگـر زخم 

برداشـته بودنـد.

در حمله بر کاروان موترهای والی لوګر 

۲۰ تن کشته و زخمی شده اند

۳
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سمندرګي کې ډوب شوي دي


